



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20230313

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 20230313
QUE FAZEM ENTRE SI O SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E A EMPRESA D.C INFORMATICA E
PAPEPLARIA LTDA.

O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AV JK Nº 500, inscrito no CNPJ sob o nº 27.400.285/0001-04, neste ato representado(a) pelo (a) Sr^a. LINDOMAR PEREIRA DE SOUZA, portadora do CPF nº 573.747.082-20, doravante denominada CONTRATANTE, e D.C INFORMATICA E PAPEPLARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº CNPJ 45.587.913/0001-94, sediado na Av. Tancredo Neves, S/N, CENTRO, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr (a). EDUARDO VIEIRA DA SILVA, portador do CPF 701.134.492-67, tendo em vista o que consta no Processo nº PE 03-2023-PMGP e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

O objeto do presente Termo de Contrato é REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ - PA.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

EMPRESA: D.C INFORMATICA E PAPEPLARIA LTDA
CNPJ: CNPJ 45.587.913/0001-94
ENDEREÇO: Av. Tancredo Neves, S/N, CENTRO, Goianésia do Pará-PA, CEP 68639-000
REPRESENTANTE: EDUARDO VIEIRA DA SILVA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010933	BRINQUEDO FAZENDINHA CRIATIVA: - Marca.: CARLU Acompanha 1 base cenário temática tamanho 50x50cm em papel cartonado. Kit com animais da fazenda, árvore e	UNIDADE	11,00	121,600	1.337,60

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



010946	cerquinha em plástico. Peças da casinha e curral em MDF. Idade recomendada: +3 Anos. KIT DE DEDOCHE ANIMAIS: - Marca.: CARLU KIT Contém 10 dedoches em feltro tamanho médio 8 x 5 x 0,3 cm altura. Personagens diversos	57,00	141,000	8.037,00
010951	PRANCHA DE SELEÇÃO EM MADEIRA MDF: - Marca.: CARLU PACOTE Jogo educativo de figuras geométricas que encaixam em uma prancha, possibilitando à criança descobrir e compará-las. Embalagem com 17 peças. Faixa etária recomendada: à partir de 5 anos.	17,00	32,000	544,00
010952	ESQUEMA CORPORAL EM MDF: - Marca.: CARLU CAIXA Contém 20 peças, prancha vazada e recortada em baixo relevo para encaixe das peças. 20 peças para encaixe na base: cabeça, tronco e membros superiores e inferiores. Peças pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Medidas aproximadas: base: 49 X 36 cm. Embalagem: película de PVC encolhível.	17,00	82,000	1.394,00
010953	CASTELINHO NUMÉRICO EM E.V.A 34 PEÇAS: - Marca.: CAR KIT Idade recomendada: a partir de 4 anos. Sexo: unissex. 30 peças de 9 x 9 cm + 4 peças em forma de triângulo.	57,00	31,900	1.818,30
010957	TAPETE DE E.V.A. NUMÉRICO, 10 PEÇAS: - Marca.: CARLU JOGO Embalagem com 10 unidades, cada placa com tamanho 30cm x 30cm e espessura de 0,8cm.	59,00	66,000	3.894,00
010960	ALFABETO ANIMADO COM FIGURAS: - Marca.: CARLU JOGO Kit Pedagógico Infantill- ABC Animado	17,00	71,150	1.209,55
010962	BARALHO PARA CLASSIFICAÇÃO EM E.V.A.: - Marca.: CARL JOGO Baralho para classificação em EVA. 50 peças; dimensões: 12 x 6 x 0,6 cm. acondicionado em embalagem plástica.	11,00	98,000	1.078,00
010963	BAÚ PEDAGÓGICO EM PLÁSTICO COM JOGOS DIVERSOS: - Mar UNIDADE ca.: CARLU Baú de plástico com 10 jogos e brinquedos pedagógicos. Acompanha 10 brinquedos: dominó de formas geométricas, jogo de pinos, prancha de seleção, relógio, bate pinos, passa figuras, dominó tradicional, cubos de encaixe, pula corda e palavras cruzadas.	11,00	240,000	2.640,00
010965	CASINHA DE ENCAIXE GEOMETRICOS: - Marca.: CARLU UNIDADE Casa em plástico, brinquedo educativo, formas geométricas, cores alegres, importante no desenvolvimento da coordenação motora, visão e percepção de cores e tamanhos brincando e permitindo o aprendizado de nomes e figuras.	28,00	97,000	2.716,00
010967	KIT DE FANTOCHES FRUTAS: - Marca.: CARLU KIT Confeccionado em Feltro. 7 frutas diferentes. Gênero: Unissex. Variando entre 26 a 36 cm de altura. Idade recomendada: A partir dos 03 anos. Com certificação de segurança do inmetro	16,00	191,000	3.056,00
010968	JOGO DOS NÚMEROS E QUANTIDADES: - Marca.: CARLU JOGO Idade recomendada: a partir de 4 anos. Sexo: unissex. 30 peças de 9 x 9 cm + 4 peças em forma de triângulo.	17,00	47,000	799,00
010969	PINOS COLORIDOS DE ENCAIXE: - Marca.: CARLU JOGO Confeccionado em M.D.F. e madeira, base de M.D.F. 16 x 14 x 1,5 cm, 20 pinos de madeira com medidas variando de 3 a 6 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO. Conteúdo da Embalagem: 1 Tabuleiro em MDF e 20Pinos.	17,00	46,000	782,00
010971	ALFINETE: - Marca.: MUNDIAL CAIXA Ponta colorida, aste larga, caixa com 50 unid.	70,00	3,000	210,00
010975	BEXIGA (BALÃO): - Marca.: BRW PACOTE Bexiga de aniversário nº 7 liso sortido, pacote com 50. Cores diversas.	638,00	4,500	2.871,00
010976	BORRACHA BICOLOR: - Marca.: BRW CAIXA Em látex c/ aprox. 44 x 16,5 x 6mm p/ esferográfica/lápis. Cx c/40 unid.	68,00	14,000	952,00
010980	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: - Marca.: BIC CAIXA De primeira qualidade, tinta na cor vermelha, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	142,00	19,500	2.769,00
010981	FITA DUPLA FACE: - Marca.: 3M ROLO Transparente, dupla face, medindo 12mmx30 m.	198,00	2,800	554,40
010982	LÁPIS GRAFITE: - Marca.: BIC CAIXA Na cor preta, ponta resistente, atóxico, não perecível, caixa c/ 144 unid.	288,00	19,500	5.616,00
010983	ORGANIZADOR DE MESA: - Marca.: DELLO UNIDADE Em acrílico, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta-lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	136,00	13,700	1.863,20
010985	PASTA AZ: - Marca.: DAC UNIDADE Contendo 04 registradores com lombada larga, ferragem niquelada (importada) e olhal, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada plastificada com	657,00	8,400	5.518,80

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



	porta etiqueta, formato 350x280x80 mm.				
010986	PASTA COM ELÁSTICO (FINA): - Marca.: DAC UNIDADE Chapa confeccionada em plástico transparente, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura fina.	1.373,00	0,900	1.235,70	
010987	PASTA COM ELÁSTICO (LARGA): - Marca.: DAC UNIDADE Chapa confeccionada em plástico transparente, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura larga.	2.492,00	2,600	6.479,20	
010988	PASTA DE PAPEL: - Marca.: DAC UNIDADE Em material papelão, com elástico, medindo 22cm x 33cm	136,00	0,900	122,40	
010989	PERFURADOR DE PAPEL (MÉDIO): - Marca.: TREVO STORE UNIDADE Médio, para perfurar 100 folhas de papéis de uma vez, com alavanca e estrutura metálica na cor preta.	68,00	16,000	1.088,00	
010991	FITA ADESIVA (FINA): - Marca.: 3M ROLO Fina e transparente, 1cm de largura.	130,00	1,100	143,00	
010995	MARCADOR DE TEXTO: - Marca.: BRW CAIXA Canetas Cores variadas, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm. Caixa com 12 Unidades.	248,00	14,700	3.645,60	
010998	PISTOLA COLA QUENTE (GROSSA): - Marca.: BRW UNIDADE Aplicador cola tipo pistola, nome aplicador de cola tipo pistola. Pistola de cola quente grossa elétrica, aplicador de bastão de cola quente grossa 110/220v (bivolt) de 40w.	248,00	17,000	4.216,00	
011000	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO: - Marca.: BRW UNIDADE Base plástica, com compartimentos para dois pincéis.	620,00	4,500	2.790,00	
011003	BLOCO DE AVISO AUTOCOLANTE P: - Marca.: BRW PACOTE Tipo Post-it. Com 100 folhas, cores diversas, medindo 46mm x 50mm. Pacote com 04 Unidades.	130,00	2,100	273,00	
011004	BORRACHA BRANCA: - Marca.: BRW CAIXA Borracha branca média nº 40 borracha branca, macia, especial para apagar escrita de lápis. tamanho médio, nº 40, medidas 34 x 22 x 8,5 mm. caixa com 40 unidades.	74,00	12,000	888,00	
011007	CAIXA DE MASSINHA DE MODELAR: - Marca.: COALA CAIXA Caixa com 12 unidades.	757,00	2,400	1.816,80	
011009	CAIXA ARQUIVO: - Marca.: DELLO UNIDADE Confeccionada em material plástico polionda, dimensões mínimas de 36,5x25x13cm, cores diversas, modelo desmontável; 400g/m2; com impressão em 02 lados, fechamento duplo reforçado.	508,00	4,200	2.133,60	
011011	CANETA HIDROCOR: - Marca.: BRW PACOTE Ponta redonda média; não tóxica; tamanho médio (aproximada 18x15x1cm); não recarregável; pacote com 12 cores. (Admitida variação de 5%).	620,00	3,200	1.984,00	
011012	CARTOLINA: - Marca.: VMP PACOTE Material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 730 mm, largura 550 mm, cores diversas, tipo card set. Pacote com 100 folhas.	2.628,00	37,000	97.236,00	
011013	CD-RW: - Marca.: MULTILASER CAIXA Disco laser CD-RW, tipo gravável e regravável/ CD-RW, capacidade 700 mb, tipo embalagem plástica individual, tempo gravação 80 min. Pacote com 100 unidades.	3,00	65,000	195,00	
011014	DVD-RW: - Marca.: MULTILASER CAIXA Disco laser DVD-RW, tipo gravável e regravável/ DVD-RW, capacidade 4,7 Gb, tipo embalagem plástica individual, tempo gravação 120 min. Pacote com 100 unidades.	3,00	70,000	210,00	
011019	CLIPES Nº 6/0: - Marca.: BRW CAIXA De aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 50 unid.	128,00	1,950	249,60	
011023	COLA BRANCA 90G: - Marca.: COALA CAIXA Cola plástica líquida, frasco de 90 gramas, para papel, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, adesivos, plastificantes, com tampa giratória totalmente removível. Caixa com 12 frascos.	134,00	18,800	2.519,20	
011024	COLA COLORIDA SEM GLITER: - Marca.: COALA CAIXA Caixa com 06 cores, com no mínimo de 23g, cada unidade.	242,00	4,500	1.089,00	

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



011025	COLA DE ISOPOR 1KG: - Marca.: COALA Plástica solúvel, frasco 1L. Caixa com 12 frascos	CAIXA	177,00	295,000	52.215,00
011026	COLA DE ISOPOR 500G: - Marca.: COALA Plástica solúvel, frasco 500g. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	154,00	139,000	21.406,00
011027	COLA DE ISOPOR 90G: - Marca.: COALA Plástica solúvel, frasco 90ml. Caixa com 12 frascos.	CAIXA	141,00	36,000	5.076,00
011028	COLA GLITER: - Marca.: COALA Não atóxica, à base de água, de no mínimo 23g, com bico aplicador que facilita a pintura, com brilho intenso. Caixa c/ 06 unds.	CAIXA	261,00	4,950	1.291,95
011030	ENVELOPE (A4) AMARELO: - Marca.: FORONI Envelope amarelo tamanho A4 (210mmx297mm) com aba. caixa com 250 unidades.	CAIXA	68,00	66,000	4.488,00
011032	ENVELOPE (A4) MADEIRA: - Marca.: FORONI Envelope madeira tamanho A4 (210mmx297mm) com aba. caixa com 250 unidades.	CAIXA	24,00	57,500	1.380,00
011034	ENVELOPE (CARTA) BRANCO: - Marca.: FORONI Envelope branco tamanho carta (114mmx229,80mm) com aba. caixa com 250 unidades.	CAIXA	3,00	28,500	85,50
011036	ENVELOPE (CONVITE) AMARELO: - Marca.: FORONI Envelope amarelo tamanho convite (100mmx140mm) com aba. caixa com 250 unidades.	CAIXA	5,00	37,000	185,00
011037	ENVELOPE (CONVITE) BRANCO: - Marca.: FORONI Envelope branco tamanho convite (100mmx140mm) com aba. caixa com 250 unidades.	CAIXA	5,00	28,500	142,50
011042	ESTILETE LARGO: - Marca.: NORMA Estilete largo, composto por material plástico de qualidade, lâmina de aço carbono 18mm seccionada e com dispositivo para quebra da lâmina, trava para evitar retração da lâmina. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	99,00	12,800	1.267,20
011043	ESTILETE ESTREITO: - Marca.: NORMA Corpo em material plástico medindo aproximadamente 13cm, afiada, removível, dimensões aproximadas de 9,5x40x0,8cm. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	62,00	10,500	651,00
011044	E.V.A. LISO: - Marca.: VMP folha de emborrachado, simples e lisa, medindo 40 cm de comprimento por 60 cm de largura e 2 mm de espessura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 folhas.	PACOTE	2.480,00	13,080	32.438,40
011046	EXTRATOR DE GRAMPOS: - Marca.: BRW Tipo espátula em aço inoxidável aprox. 15cm.	UNIDADE	142,00	1,500	213,00
011047	FITA CREPE (ESTREITA): - Marca.: 3M Fita Adesiva em papel crepado com adesivo à base de borracha natural. Tamanho do rolo 16mm x 50m.	ROLO	62,00	3,800	235,60
011052	FOLHA DE ISOPOR 30MM: - Marca.: ISOESTE Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 30mm. Pacote com 08 Unid.	PACOTE	34,00	65,000	2.210,00
011053	FOLHA DE ISOPOR 50MM: - Marca.: ISOESTE Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 50 mm. Pacote com 05 Unid.	PACOTE	31,00	69,000	2.139,00
011055	GLITER EM PÓ: - Marca.: SOMA TRADE Glitter escolar para uso em decorações, desenhos ou trabalhos artesanais, acabamentos, misturas de slime, texturas etc. Pacote com 500g, cores diversas.	PACOTE	190,00	21,300	4.047,00
011056	GRAMPEADOR METÁLICO P: - Marca.: CIS Capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75g/m ² fabricado em chapa de aço, base para fechamento do grampo em duas posições (grampo aberto ou fechado) com acabamento niquelado, apoio da base em PVC. suporta grampos 26/6.	UNIDADE	68,00	6,900	469,20
011060	GRAMPO 26/6: - Marca.: CIS Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6. Caixa com 5000 Unidades.	CAIXA	323,00	3,200	1.033,60
011065	LIVRO ATA 100FLS: - Marca.: TILIBRA Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100 fl, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas.	UNIDADE	68,00	8,180	556,24
011067	PAPEL 40KG: - Marca.: VMP Papel 40 kg - 66x96cm.	FOLHA	1.630,00	0,890	1.450,70
011069	PAPEL CARBONO A4 (AZUL): - Marca.: VMP Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor azul. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	1,00	20,100	20,10
011072	PAPEL CREPOM: - Marca.: VMP	FOLHA	693,00	0,500	346,50

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cores diversas				
011081	PAPEL VERGÊ A4: - Marca.: VMP Papel VERGÊ, material celulose vegetal, cor diversas, gramatura 120 g/m2, dimensões 210x297 mm, comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, Cores Variadas. Pacote com 50 Unidades.	PACOTE	142,00	6,990	992,58
011085	PASTA SANFONADA GRANDE: - Marca.: DELLO Pasta sanfonada, em plástico de alta qualidade, com 31 divisórias, com índice alfabético AZ, medindo 240 x 375 mm.	UNIDADE	62,00	12,000	744,00
011086	PASTA SUSPensa MARMORIZADA: - Marca.: DELLO Pasta suspensa marmorizada plastificada, feita em cartão marmorizado, hastes de metal, 6 posições para visor e etiqueta, com 1 visor, com etiqueta branca, com ponteiros plásticos fincadas com ilhós, grampo plástico, 305 g/m2, medidas 361 x 240mm, pacote com 100 Unidades.	PACOTE	146,00	12,000	1.752,00
011087	PINCEL ATÔMICO (AZUL): - Marca.: BRW Marcador permanente, recarregável, grosso, na cor azul. caixa com 12 Unid.	CAIXA	124,00	14,400	1.785,60
011089	PINCEL ATÔMICO (VERMELHO): - Marca.: BRW Marcador permanente, recarregável, grosso, na cor vermelha. Caixa com 12 Unid.	CAIXA	99,00	14,400	1.425,60
011092	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 14: - Marca.: LONG Cerdas Brancas. Padrão de qualidade.	UNIDADE	225,00	2,480	558,00
011098	ORGANIZADOR DE PAPEL 3 COMPARTIMENTOS: - Marca.: WAL organizador de documentos para mesa de escritório triplo, material de acrílico, com 3 compartimentos fixos.	UNIDADE	68,00	34,150	2.322,20
011100	PRANCHETA (MADEIRA): - Marca.: ACRIMET Em madeira, tamanho ofício, com prendedor de papel metálico.	UNIDADE	75,00	5,150	386,25
011101	QUADRO BRANCO G: - Marca.: STALO Quadro branco, material laminado melamínico, largura 2 m, características adicionais calha pincel/apagador, material moldura alumínio, altura 1,20 m	UNIDADE	37,00	121,350	4.489,95
011102	QUADRO BRANCO GG: - Marca.: STALO Quadro branco, material laminado melamínico, largura 2,80 m, características adicionais calha pincel/apagador, material moldura alumínio, altura 1,20 m	UNIDADE	74,00	171,200	12.668,80
011106	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO (PRETO): - Marca.: BRW Sem óleo, com bico lacrado, com dosador, com indicador da cor na tampa, em frascos de no mínimo 40ml, de qualidade comprovada. Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	12,00	29,800	357,60
011107	BASTÃO COLA QUENTE (FINA): - Marca.: LEO E LEO Bastão cola quente, tamanho pequeno, transparente. Pacote de 1kg.	PACOTE	241,00	31,150	7.507,15
011108	BASTÃO COLA QUENTE (GROSSA): - Marca.: LEO E LEO Bastão cola quente, tamanho grande, transparente. Pacote de 1kg.	PACOTE	235,00	31,150	7.320,25
011109	T.N.T.: - Marca.: MALIBU (tecido não tecido), cores diversas, com 1,40 de largura. 100 % polipropileno. rolo com 50 m.	ROLO	514,00	61,500	31.611,00
011110	TESOURA P: - Marca.: CIS 13cm, Sem ponta. Cabo atômico de Lâmina em aço inox	UNIDADE	186,00	2,900	539,40
011111	TESOURA G: - Marca.: CIS 21cm, Cabo atômico de Lâmina em aço inox.	UNIDADE	186,00	4,200	781,20
011113	TINTA GUACHE 15ML: - Marca.: ACRILEX frasco contendo 15ml de tinta guache, cores diversas, cor viva e miscível solúvel em água, não tóxica, hipoalergênica, frasco inquebrável. Caixa com 06 Unidades.	CAIXA	259,00	2,600	673,40
011114	TINTA GUACHE 250ML: - Marca.: ACRILEX frasco contendo 250ml de tinta guache, cores diversas, cor viva e miscível solúvel em água, não tóxica, hipoalergênica, frasco inquebrável. tampa de rosca, abertura larga. Caixa com 06 Unidades.	CAIXA	364,00	24,800	9.027,20
011117	PALITO PARA PICOLÉ: - Marca.: THEOTO Palito, material madeira, comprimento 10 cm, aplicação picolé, características adicionais certificação ambiental, tipo pontas redondas. Pacote com 100 Unidades.	PACOTE	13,00	3,200	41,60
011121	E.V.A. ACETINADO: - Marca.: VMP cores variadas, espuma vinílica acetinada, lavável, atóxica e de textura homogênea, medida 4x6x2 cm. Pacote com 10 Unidades.	PACOTE	248,00	22,100	5.480,80
011125	TINTA SPRAY: - Marca.: SUPER COLOR	UNIDADE	261,00	13,200	3.445,20

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



Tinta spray, baixa pressão, acabamento fosco, aplicação qualquer superfície, com difusor para traço fino, frasco com 400ml.

011130	EXTENSÃO ELÉTRICA 05M: - Marca.: FORCE LINE UNIDADE Extensão energia elétrica - Extensão de energia elétrica, tipo flexível, comprimento 5 metros, componentes 5 tomadas tripolar 10A bivolt	31,00	26,000	806,00
011131	TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE (AZUL): - Marca.: BRW CAIXA Tinta de secagem rápida: base de álcool, cor azul, corpo plástico, unidade de 20ml, Caixa com 06 unidades.	13,00	16,500	214,50
011137	TINTA PARA TECIDO: - Marca.: ACRILEX CAIXA Tinta para tecido, cores diversas. Para aplicação a pincel, esponja ou carimbo em tecidos de algodão sem goma (não sintéticos). Tinta à base de resina acrílica. Não tóxica. Solúvel em água. Resistente a lavagens. Frasco com 37 ml. Forma de acondicionamento caixa com 10 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a acrílex.	385,00	18,200	7.007,00
011138	PILHA AA: - Marca.: PANASSONIC CARTELA Pilha, tamanho pequena, modelo AA, não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v. Cartela com 2 unidades.	68,00	4,200	285,60
011140	ALFINETE DE SEGURANÇA: - Marca.: LEVOLP CAIXA Nº 00(25mm); 0(30mm). Caixa com 100 Unidades. Galvanizado.	24,00	4,600	110,40
011141	ENVELOPES TIPO CONVITE: - Marca.: FORONI CAIXA 16x23,5; embalagem com 100 unidades gramatura 80g/m ² ; cores diversas.	6,00	31,200	187,20
011142	GRAMPO GALVANIZADO 23/8: - Marca.: LEVOLP CAIXA 23/8 caixa com 5.000 Unidades. para 50 folhas.	124,00	11,430	1.417,32
011144	PAPEL ALMAÇO: - Marca.: TILIBRA FOLHA Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75 g/m ² , comprimento 310 mm, tipo com pauta e margem	1.302,00	0,150	195,30
016039	BAU EDUCATIVO PEDAGOGICO C/ 10 BRIQUEDOS EM MADEIRA: UNIDADE - Marca.: CARLU Bau de madeira com dobradiças e fecho, medindo 50x32x25xcm. Acompanha 10 brinquedos: dominó de formas geométricas, jogo de pinos, prancha de seleção, relógio, bate pinos, passa figuras, dominó tradicional, cubos de encaixe, pula corda e palavras cruzadas.	11,00	315,000	3.465,00
016040	QUEBRA CABEÇA CARTONADO 24 PEÇAS: - Marca.: CARLU UNIDADE Quebra cabeça decorado. Material: papel cartonado. Recomendado para crianças maiores de 4 anos.	115,00	29,000	3.335,00
033661	CADERNO DE DESENHO: - Marca.: FORONI UNIDADE arame galvanizado de 0,9 a 1,1mm, de 1/4 capa 1 cor, pesando 90g/m ² com 40 folhas, folha de seda pesando 20g/m ² , folha de caderno 56g/m ² BROCHURA	248,00	4,200	1.041,60
033662	CANETA RETROPROJETOR: - Marca.: POLOT UNIDADE Caneta para retroprojektor, com as seguintes especificações mínimas: ponta 2,0 mm, para escrita em acetato, tinta a base de álcool.	75,00	2,100	157,50
033666	GIZ DE CERA COLORIDO GROSSO: - Marca.: ACRILEX CAIXA Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, caixa pequena com 12 cores.	620,00	3,100	1.922,00
033668	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO: - Marca.: VMP UNIDADE estampado, com gramatura de 180g/m ² , com medida aproximada de 46 x 66cm, em embalagem original do fabricante	36,00	2,200	79,20
033671	PAPEL FOTOGRAFICO A4: - Marca.: MASTERPRINT PACOTE PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY A4 210X297MM, PACOTE C/ 50 UNIDADES.	243,00	12,500	3.037,50
033672	PASTA COM ELÁSTICO 2CM: - Marca.: DAC UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	248,00	2,000	496,00
033674	PASTA COM ELÁSTICO 4CM: - Marca.: DAC UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	186,00	2,730	507,78
033675	PASTA COM ELÁSTICO 55CM: - Marca.: DAC UNIDADE Pasta aba elástico em polipropileno. Possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Produto certificado	248,00	3,200	793,60
033676	PERCEVEJO: - Marca.: BACHI CAIXA PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 6, CAIXA C/ 100 UNIDADES.	11,00	3,200	35,20
033679	ROLO ADESIVO VELCRO: - Marca.: VELFIX UNIDADE Rolo fechado com Macho e Fêmea Largura: 2,5cm Comprimento: 25 metros Milímetros: 25mm Cor: Branco Tipo de velcro: Adesivo Forma: Linear	24,00	31,500	756,00
033680	TESOURA ADAPTADAS: - Marca.: FABER CASTEL UNIDADE COM DISPOSITIVO DE AUTO-ABERTURA, COM ADAPTADOR EFEITO MOLLA 20 CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE, MODELO ESCOLAR, TAMANHO APROXIMADO DA TESOURA 13 CM.	24,00	13,200	316,80

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



VALOR GLOBAL R\$ 431.397,72

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 28 de Março de 2023 extinguindo-se em 28 de Março de 2024, prorrogável na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 431.397,72 (quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e noventa e sete reais e setenta e dois centavos).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

ÓRGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Projeto/Atividade:

12.122.0021.2.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.125.0039.2.016 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.020 - Manutenção do Programa Salario Educação - QSE

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.021 - Manutenção do Programa Dinheiro nas Escolas - PDDE

3.3.90.30 - Material de Consumo

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.025 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Janari
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.362.0036.2.027 - Apoio ao Ensino Médio
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.364.0037.2.028 - Apoio ao Ensino Superior
3.3.90.30 - Material de Consumo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0802 - FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

Projeto/Atividade:

12.361.0034.2.042 - FUNDEB - Manutenção das Atividades Meio do Ensino Fundamental 30%.
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.366.0035.2.053 - FUNDEB - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos.
3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

12.366.0035.2.054 - FUNDEB - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos - Região Janari.
3.3.90.30 - Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas estabelecidos no Termo de Referência anexo ao edital, e ainda, as disposições estabelecidas no artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. A CONTRATADA é obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório do certame que originou este contrato.

10.2 As demais obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Goianésia do Pará - PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 28 de Março de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ(MF) 27.400.285/0001-04
CONTRATANTE

D.C INFORMATICA E PAPEPLARIA LTDA
CNPJ 45.587.913/0001-94
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____
2. _____